
Я Ш  ZAJÍMAVOSTI
4 CHUTĚ SE MĚNÍ 

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

34 ŽÁDANÁ OBEZITA 

36 POSLEDNÍ PRINCEZNA

ЯЯШ SVĚT A LIDÉ
12 ŠEDESÁT LET OSN 

16 SANTA CATALINA 

40 VODNÍ MAGISTRÁLA

50 KLÁŠTER NA SINAJI

51 VÝLET NA FRANCOUZSKÝ 
JIHOZÁPAD

■ ■ i  VĚDA A TECHNIKA
10 LEPŠÍ NEŽ MAKLÉŘI 

10 HLÍDAČ OBEZITY 

10 SEX, LŽI A INTERNET 

18 HRANICE HLEDÁNÍ 

26 INVAZE KYBERŠPIONŮ

■ ■  UNESCO
22 STŘÍBRNÁ BANSKÁ 

ŠTIAVNICA

Ш Ш  ZDRAVÍ
33 DVOJJEDINÁ HOUBA

34 UZDRAVUJÍCÍ MOC

35 VÁLEČNÍ VETERÁNI

52 MUZEUM PLNÉ ŽIVOTA

■ ■  PŘÍRODA
19 NA PRAHU ŽIVOTA

30 VLCI -  MÝTY 
A SKUTEČNOST 

46 SAGARMATHA

ШЯЖ HISTORIE
8 NEPORAZITELNÝ MORGAN 

28 ZNOVUOBJEVENÁ 
KRÁLOVNA

Я Ш  KULTURA
48 MÉNĚ ZNÁMÝ PICASSO

■■■ PSYCHOLOGIE
42 JAK SE ROZHODUJEME 

58 JSTE PRAKTIK,
NEBO SNÍLEK?

■■■ SPORT
56 JAK Sl ZAHRÁT 

SAMURAJE

CHUTE SE MENI
К Rusku patřila vodka 
stejně nezbytně jako 
Kreml. Německo je zemí 
piva, pivních zahrádek 
a Oktobrfestů. Francouzi 
dávají přednost vínu. 
Chutě se však mění 
a nejlepším odbytištěm 
piva se dnes stávají 
asijské země.

(12 ) ŠEDESÁT LET OSN
Organizace spojených národů oslaví letos 
v říjnu šedesát let existence. Má v dnešním 
světě ještě význam, nebo je jen zástěrkou pro 
politiku velmocí? Jejím úkolem bylo zabezpečit 
mezinárodní mír a vyloučit oprávnění vést 
útočnou válku i hrozbu silou. Podařilo se to jen 
částečně. Válek neubývá, žádná z nich však 
nemá rozsah předchozích dvou světových 
konfliktů. Změnil se ale způsob válčení 
i rovnováha sil ve světě.

NEPORAZITELNÝ MORGAN
Pirát se šlechtickým titulem. Milovník 
alkoholu. Neomylný stratég neporazitelný 
na moři i na souši. To vše byl sir Henry 
Morgan. Jeho velitelské schopnosti 
bývají srovnávány s největšími vojevůdci 
světové historie. Dodnes se po něm 
jmenuje vyhlášená značka pravého rumu.

(16 ) SANTA CATALINA
Klášter Santa Catalina na 
úpatí peruánských And patří 
k nejkrásnějším církevním stavbám 
v Latinské Americe. Je to město ve 
městě se spoustou malebných uliček, 
zářivě modrých a červených domků 
a podloubí plných květin.



(3 0 )(2 2 ) STŘÍBRNÁ
BANSKÁ ŠTIAVNICA
Přes tisíc let se v okolí Banské 
Štiavnice těžily rudy s vysokým 
obsahem drahých kovů.
Z podzemního bohatství se 
financoval nákladný život 
císařského dvora i výstavba 
měst, podporoval se rozvoj 
vědy a vzdělávání, ale platily 
se i války. Banská Štiavnica se 
vyčerpala. Zůstala jen bohatá 
historie a vzpomínky. Zařazení 
ke světovému kulturnímu 
dědictví UNESCO roku 1993 
městu alespoň částečně 
prestiž vrátilo.

VLCI -  MÝTY
A SKUTEČNOST
Pro člověka představují 
vlci menší hrozbu než 
psi. Přesto o nich 
přetrvávají mýty jako 
o krvelačných bestiích. 
Lidé je pokládali za 
úhlavní nepřátele 
a nemilosrdně je 
likvidovali. Vlci ale 
přežívají a hrají důležitou 
roli v udržování přírodní 
rovnováhy.

(3 6 ) POSLEDNÍ PRINCEZNA
Po celá staletí cestovatelé, badatelé 
i dobrodruzi nejhrubšího zrna hledají 
slavný poklad Inků. Jeho cena se 
odhaduje na více než pět miliard dolarů. 
Úsilí dosavadních expedic bylo marné. 
Dosud nikdo nezískal zlato ani mapu 
se zakreslenou skrýší.

A w -
•i Л
t®

(5 2 ) MUZEUM PLNÉ ŽIVOTA
Německé Muzeum hygieny v Drážďanech 
prezentuje život člověka po všech jeho 
stránkách. К nejznámějším exponátům pat
ří skleněná žena, na jejímž průhledném těle 
mohou návštěvníci sledovat jednotlivé or
gány i jejich funkce.

(4 6 ) SAGARMATHA
Vysokohorská krajina na hranicích mezi 
Nepálem a Tibetem. Národní park 
Sagarmatha je od roku 1979 součástí 
světového přírodního a kulturního 
bohatství na Seznamu UNESCO. Tyčí se 
tu nejvyšší hora světa stejně jako další 
osmitisícovky, sedmitisícovky 
a šestitisícovky.

и nim
MEDIÁLNÍ
PARTNER


